
عضو کاغذی پیمان شانگهای یا عضو فعال  ؟

چین سودای برتری اقتصاد جهان را در سر می پروراند و تصمیم 

دارد ظرف چند سال آینده با دگرگونی در معاملات تجاری با 

محوریت یوان به سیطره دلار پایان بخشد. چین از زمان ریاست 

شی جین پینگ، دبیرکل حزب کمونیست و رهبر این کشور برای 

ارتقای اقتصاد کشور یک ونیم میلیارد نفری خود فکر احیای جاده 

ابریشم را در دو مسیر دریایی و ریلی، زمینی را استارت زد. برای 

این فکر از قوه به فعل درآمده، در سفر رسمی شی جین پینگ در 

سال 2013 به قزاقستان کلید خورد. چین با تکیه بر اقتصاد رو به 

رشد خود و پشتوانه مالی حاصل از رونق اقتصادی درصدد برآمد 

که هزینه حمل کالاهای تولیدی از  مرکز چین به مرزهای آبی را 

کم کرده و با توسعه راه های زمینی تولیدات داخلی کشور خصوصا 

استان های هم مرز با کشورهای آسیایی و منطقه اوراسیا را به همان 

روش باستانی جاده ابریشم رونق بخشد تا با در اختیارگرفتن راه 

زمینی از اهمیت راه دریایی )تنگه مالاکا( که یگانه راه دریایی حمل 

و نقل کالا به چین است و این راه پرتردد در حوزه استحفاظی آمریکا 

قرار دارد را از اهمیت بیندازد و دوباره راه زمینی ابریشم را احیا کند. 

راه باستانی ابریشم از مرکز چین، منطقه بی آب و علف صحرای 

)تکله مکان( شروع و بعد از گذشت از آسیای مرکزی وارد سمرقند 

شده و از شهرهای بخارا، مرو، نیشابور، دامغان، ری، همدان، بغداد 

به بندر پالمیرا در کن ار دریای مدیترانه می رسد. البته راه های 

فرعی مانند ری، قزوین، تبریز، طرابلس، دریای سیاه یا استانبول در 

مقاطعی از تاریخ که اوضاع سیاسی این نواحی آرام بود، به رونق جاده 

ابریشم منتهی می  شد. اما جاده جدید 65 کشور جهان را بهم پیوند 

می دهد که بیش از 40 درصد از اقتصاد جهان را در اختیار دارد. در 

ابتدا جاده ابریشم جدید که به جاده ابریشم چین- اروپا شهرت دارد، 

قرار بود از ایران بگذرد. راه ریلی ایران از بندرعباس از این مسیرها 

هم اکنون قابل تردد است. چین به قزاقستان، قزاقستان به ازبکستان، 

ازبکستان به ترکمنستان و از طریق راه آهن فارس- بندرعباس به 

داخل خطوط ریلی ایران ختم می شود. اما ترکیه با توجه به مسائلی 

که در ایران درخصوص برجام و تحریم های متعاقب آن به وجود 

آمد، کاری کرد کهجاده ابریشم از طریق ایران کنار گذاشته شود 

و دالان اقتصادی چین، ترکیه واروپا را در دسامبر 2020 کلید زد. 

قطار حمل کالا از استانبول حرکت و با پیمودن مساحت 8693 

کیلومتر و عبور از پنج کشور ترکیه، گرجستان، آذربایجان وارد بندر 

باکو می شود و سپس با کشتی به کشور قزاقستان از طریق حمل 

دریایی از طریق خزر پس از 12 روز به چین می رسد. ترکیه همه 

موانع حمل و نقل از تعرفه، هزینه حمل ریلی، ترانزیت و ترخیص 

را با کمترین قیمت و در کوتاه ترین زمان انجام داد و همین موضوع 

جاذبه جاده ابریشم چین- اروپا از طریق ترکیه را برای کشور چین 

جانشین عبور ریلی از ایران نمود. درحالی که کالاهای چینی که از 

طریق ایران وارد بنادر جنوبی کشورمان می شود، در ابتدا قرار بود 

وارد بندر چابهار بشود و با کالاهایی که از طریق دالان اقتصادی 

پاکستان- چین از ایالت سین کیانگ تا بندر گوادر پاکستان حمل 

شده بود، به رغم اینکه از منطقه کشمیر که مورد منازعه پاکستان و 

هند است، می گذرد راهی آسان و قابل اعتماد برای چینی ها می باشد. 

و به همین اعتبار چین سرمایه گذاری 54 میلیارد دلاری در پاکستان 

را در برنامه توسعه راهی خود قرار داد و به سرعت بندر و خلیج گوادر 
را مهیای پذیرش کالا نمود. 

بر  مبنی  درمان  و  بهداشت  وزیر  ادعای  با  همزمان 

واکسیناسیون 50 و 70 درصدی جمعیت کشور و روند کاهشی 

آمار بیماری کرونا در ایران متوقف شده است، نشانه هایی از 

آغاز پیک ششم کرونا در شرق و شمال کشور بروز و ظهور 

یافته است. افزایش دوباره آمار بیماری بر چنین تئوری که »در 

صورت ادامه روند افزایشی واکسیناسیون، پیک ششم کرونا 

را نخواهیم داشت« خط بطلان کشیده است. اما این پرسش 

که »چرا با وجود سرعت گیری بی سابقه واکسیناسیون در 

کشور آمار بیماری پایین نمی آید؟« در افکار عمومی ایرانیان 

نقش بسته است. پاسخ به این پرسش بسیار ساده است! علت 

را باید در فقر، بیکاری و سوء تغذیه و استرس و فشارهای روانی 

و عصبی و در نتیجه ضعیف شدن جسم و روح مردم و افت 

سطح ایمنی بدن آنها جست وجو کرد. امروز مردم در بحبوحه 

کرونا و تحریم برای زنده ماندن تلاش می کنند. اکنون 60 

میلیون نفر از جمعیت کشور با افزایش خط فقر به میزان 12 

و به روایتی 14 میلیون تومان در زیر خط فقر به سر می برند و 

به دلیل نداشتن درآمد مکفی تنها می توانند به نیازهای اولیه و 

ابتدایی دسترسی پیدا کنند و هزینه خورد و خوراک 10 روزه 

خود در یک ماه را پوشش دهند. در حالی که بنا بر یک گزارش 

غیرعلنی دولت آمریکا، که در اوایل ماه سپتامبر به کنگره ارائه 

شد، تحریم  های دولت دونالد ترامپ علیه جمهوری اسلامی 

ایران از سال 2018 بیش از 70 میلیارد دلار تجارت خارجی 

ایران را کاهش داده است، مرکز پژوهش های مجلس اعلام 

کرده: »تولید ناخالص داخلی کشور که در سال 97، 445 

میلیارد دلار بود با 57 درصد کاهش به 191 میلیارد دلار در 

سال 99 افت داشته« این موضوع هشدار جدی برای آینده 

اقتصاد ایران  است. تولید ناخالص داخلی کشور که در سال 

97، 445 میلیارد دلار بود با 57 درصد کاهش به 191 میلیارد 

دلار در سال 99 افت داشته و این موضوع هشدار جدی برای 

آینده اقتصاد ایران  است. به این ترتیب می توان متوجه شد که 

در سال 97 اقتصاد ایران 57 درصد سقوط کرده است و پس از 

3 سال تداوم تحریم ها و پیدایش بیماری کرونا و کنترل نشدن 

بیماری و مشکلات اقتصادی در پس آن و افزایش نرخ تورم 

سال جاری نسبت به سال های قبل، وضع اقتصادی به مراتب 

نسبت به سال 97 وخیم تر شده است و می توان افت اقتصادی 

ایران را تا حداقل 13 درصد بالاتر از میزان کاهش اقتصادی در 

سال 1397 برآورد کرد.  بنا بر بررسی های میدانی در سال 97؛ 

سرانه مصرف گوشت، برنج و لبنیات ایرانیان کاهش داشته 

است. آخرین بررسی ها هم نشان می  دهد در سال 97، شرایط 

اقتصادی به گونه ای بوده که هفت دهک جامعه نتوانسته  اند 

کالری مورد نیاز خود را تامین کنند. تداوم مشکلات اقتصادی 

و معیشتی اکنون سفره دهک های کم  درآمد را کوچک تر 

کرده است و با توجه به اینکه گرانی و تورم،  حتی روی مصرف 

بالاترین دهک  های جامعه هم اثر گذاشته و میزان مصرف مواد 

غذایی آنها را هم کاهش داده است، می توان اظهار نظر نمود 

که بخش عمده مواد غذایی علاوه بر گوشت، برنج و لبنیات، 

حتی سبزیجات و میوه جات یا از سفره مصرف مواد غذایی 

مردم حذف شده است یا مواد غذایی مثل نان در سبد مصرف 

خانواده ها کاهش محسوسی داشته است و مواد غذایی دیگری 
نیز جایگزین این مواد نشده است.

گروه تروریستی طالبان هنوز عرق سر و صورتشان خشک 

نشده، به جای تقویت بازوهای رسانه ای  توسعه ملی در جامعه 

پر مخاطره افغانستان، تیشه در دست گرفته و در حال کندن 

ریشه نهال نوپای رسانه ها در افغانستان هستند. فدراسیون 

بین المللی خبرنگاران اعلام  کرده است: گروه طالبان فعالیت 

153 رسانه را در افغانستان متوقف کرده است. تعطیلی 

سامانه های اطلاع رسانی و تهدیدها و خشونت های روزافزون 

علیه کارکنان رسانه ها نیز از جمله پیامدهای رسیدن طالبان 

به قدرت در این کشور بوده است. مشخص نیست این گروه 

با تعطیل فله ای رسانه ها، خلائی را که ایجاد شده چگونه می 

خواهد پر کند. واقعیت این است با توسعه شهرنشینی در 

دنیای مدرن، شهروندان نمی توانند راساً  شاهد وقوع و کم و 

کیف رخدادهای محیطی از نزدیک باشند. از این رو خبرنگاران 

به نمایندگی از شهروندان با پایش محیط، وقایع و رویدادها 

را انتخاب و منتشر می کنند. با توجه به تضعیف ارتباطات 

چهره به چهره در دنیای کنونی، رسانه های جمعی  منادی 

ارتباط مردم با یکدیگر و بستری برای تعامل، گفتگو و تحکیم 

دوستی، بازتاب دهنده نیازها و مجرایی برای کاهش آلام و 

مشکلات مردم هستند. در عصر فناوری اطلاعات، کارکردهای 

رسانه ها توسعه یافته است و رسانه تنها وسیله ارتباطی نیست 

بلکه محیط های زندگی و کسب و کار هستند و کارکردهای 

مدیریتی دارند. از طریق رسانه های جدید می توان سازماندهی، 

ارتباطات، هماهنگی، برنامه ریزی عملیات و اجرا، آموزش و 

تبلیغات، نظارت و ارزیابی و مهندسی اجتماعی را به سرانجام 

رساند. یکی از کارکردهای رسانه ها نقش نظارتی است. رسانه 

ها به نمایندگی از افکار عمومی می توانند بر کلیه امور جامعه 

نظارت کرده و با تضعیف گفتمان خشونت، هر گونه فساد و بی 

عدالتی را به حاشیه برانند. رسانه هاي اجتماعي بهترین بستر 

براي نظارت بر امور عمومي جامعه هستند. نقش این رسانه ها 

به عنوان رقیبي براي حاکمان و اعمال نظارت بر اعمال آنان 

افتخارآمیز است و الحق بي جا نیست که آن را قوه یا رکن چهارم 

بنامند. وضعیت وحشتناک افغانستان مصداق این گفته اولریش 

بک)Ulrich Beck( نظریه پرداز بلند آوازه آلمانی تباراست که 

می گوید:»در جوامع مدرن دعوا بر سر تقسیم ثروت و درآمد و 

امتیازات و بطور کلی »خوبی ها«، »خیرها« و »چیزهاي مثبت« 

بود، ولی در جامعه مخاطره آمیز، مسئله به صورت توزیع »امور 

منفی« درآمده است.«. شایان گفتن است پیش از این رکورد 

تعطیلی فله ای رسانه های جمعی در غرب آسیا با تعطیلی 

حدود 100 نشریه در اختیار قاضی مرتضوی از ایران بود که 

با گذشت 21 سال توسط یک ملای گمنام طالبان با فاصله 
معناداری شکسته شد!

کرونا فقط با واکسن تمام نمی شود 

تعطیل فله ای رسانه ها در افغانستان 

نعمت احمدی 
حقوقدان 

اتحادیه اروپا و فرانسه قوی به همان اندازه که برای آمریکا یک 

تهدید است به طریق اولی می تواند برای بریتانیای بعد از خروج از 

اتحادیه اروپا هم یک تهدید به شمار  رود. ضمن اینکه به قول وینستون 

چرچیل اگر انگلستان روزی مجبور به انتخاب متحدی در این سوی 

اقیانوس اطلس یعنی اروپا و آن سوی اقیانوس اطلس یعنی آمریکا 

باشد قطعاً آن سوی اقیانوس اطلس را انتخاب می کند. بنابراین در 

شرایطی که انگلستان از اتحادیه اروپا جدا شده است و مناسبات 

سیاسی، اقتصادی، دیپلماتیک، امنیتی، دفاعی و نظامی کشورهای 

این اتحادیه با لندن به یک نقطه شکننده و حداقلی رسیده است قطعاً 

انگلستان برای پر کردن این خلأ هم به دنبال دیگر شرکا و کشورهای 

فرامنطقه ای آتلانتیک خواهد رفت و هم در کنار آن تلاش جدی 

برای تضعیف اتحادیه اروپا و بازیگران اصلی آن یعنی پاریس و برلین 

خواهد داشت. در کوتاه مدت فرانسه و اتحادیه اروپا چاره ای ندارند 

جز این که برای احیا و بازیابی قدرت و نفوذ خود از برخی اقدامات، 

برنامه ها و تصمیمات شان که نافی منافع آمریکاست چشم پوشی 

کنند و دوباره در مسیر ریل گذاری شده واشنگتن قرار گیرند. در غیر 

این صورت، هم تنبیهات آمریکا بیشتر خواهد شد و هم به دنبال آن 

تبعات سیاسی و دیپلماتیک مخرب این اقدامات ایالات متحده آمریکا 

می تواند وضعیت بدتری را برای فرانسه و کل اتحادیه اروپا رقم بزند، 

خصوصا اینکه در کنار فرانسه، آلمانی هایی قرار دارند که به دنبال 

تحقق قرارداد نورد استریم با روسیه برای واردات گاز به اتحادیه اروپا 

هستند. یعنی اقدام برلین هم مانند تصمیم پاریس برای تشکیل ارتش 

مستقل اروپایی به منزله  تهدید منافع آمریکا است. در این شرایط اگر 

اتحادیه اروپا، فرانسه و آلمان به عنوان دو بازوی سیاسی و اقتصادی 

این اتحادیه خواهان آن هستند که نفوذشان در مناسبات و تحولات 

جهانی به قوت خود باقی بماند باید استقلال رأی خود درحوزه های 

متعدد از نظامی و امنیتی گرفته تا اقتصادی، دیپلماتیک و دفاعی را 

کنار بگذارند. در کوتاه مدت یقین بدانید که کاخ الیزه برای احیای 

مناسبات خود حتی امتیازاتی را هم به واشنگتن خواهد داد. البته در 

کنار آن امتیازاتی را هم خواهد گرفت، اما بی شک روابط آتی فرانسه، 

آلمان و اتحادیه اروپا با آمریکا دیگر روابط گذشته نخواهد بود، چرا که 

اتحادیه اروپا یک اتحادیه اروپای تضعیف شده در دست آمریکاست. 

در این رابطه به نوشته نشریه پولیتیکو، گابریل آتال، سخنگوی دولت 

پاریس اعلام کرده است که به درخواست جو بایدن، رئیس جمهور 

آمریکا، مذاکره تلفنی میان بایدن و امانوئل مکرون در چند روز آتی 

برگزار خواهد شد. پس تداوم و تشدید تنش چندان طولانی مدت 

نخواهد بود. اکنون که شاهد گسل سیاسی و دیپلماتیک بین دو سوی 

آتلانتیک با محوریت کاخ الیزه و کاخ سفید هستیم تهران در دولت 

رئیسی می تواند بهره برداری لازم از شرایط پیش آمده را ببرد البته 

مسأله به این دولت و آن دولت در ایران باز نمی گردد، چون تعیین 

راهبردهای سیاست خارجی در حاکمیت انجام می شود، نه دولت ها. 

پس چه دولت روحانی روی کار باشد، چه دولت رئیسی و یا هر دولتی 

مجبور است سیاست های کلان حاکمیت را در دیپلماسی پی بگیرد. 

در ثانی به دلایل متعدد معتقدم که ایران توان لازم دیپلماتیک برای  

بهره برداری از گسل سیاسی و دیپلماتیک شکل گرفته بین دو سوی 

آتلانتیک با محوریت کاخ الیزه و کاخ سفید، اول در جهت تحقق و 

پیشبرد منافع خود ذیل ارتقای روابطش با فرانسه در ابعاد گوناگون 
را ندارد،

محسن جلیلوند 
تحلیلگر مسائل بین الملل 

ایران و توان بهره برداری از تنش فرانسه و آمریکا 

حجت اله عباسی 

مدرس دانشگاه و پژوهشگر رسانه 

محمدرضا محبوب فر
کارشناس حوزه سلامت
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قیمت 4000 تومان

 شماره 
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صفحه 2

صفحه 3
صفحه 4

 »آرمان ملی« از بیماری  مشایی، بقایی
 جوانفکر و... در زندان روایت می کند 

 احمدی نژادی های بیمار 
در اویـن 

 مشایی کجاست 
که هنوز از مرخصی برنگشته ؟

بررسی اعلام یارانه یک میلیون 350 هزارتومانی 

ماهانه برای هر فرد نشان می دهد: 

 حذف یارانه ها 
یك گام تا واقعیت
 کسری بودجه فشار مضاعفی به 
دهک های پایین جامعه می آورد

آرمان ملی: اسفندیار رحیم مشایی کجاست؟ این پرسشی 

بود که هفته گذشته از ســوی »آرمان ملی« مطرح شد و 

حامیان دولت بهار ســعی کردند با طرح شایعاتی درباره 

مهدی هاشمی عدم حضور مشایی در زندان را پنهان کنند..
آرمان ملی: معاون وزیر اقتصاد روزگذشته از یارانه پنهان 

50 میلیارد تومانی خبر داد که رقمی  بالغ بر 1400 هزار 

میلیارد تومان را هر ســاله به دولت تحمیل می کند و از 

این میزان سهم هر ایرانی روزانه حدود 45 هزارتومانی...

رئیس جمهور:

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یاد داشت 1

بر  و درمان مبنی  بهداشت  وزیر  ادعای  با  همزمان 

واکسیناسیون 50 و 70 درصدی جمعیت کشور و روند 

کاهشی آمار بیماری کرونا در ایران متوقف شده است، 

نشانه هایی از آغاز پیک ششم کرونا در شرق و شمال کشور بروز 

و ظهور یافته است. افزایش دوباره آمار بیماری بر چنین تئوری 

که »در صورت ادامه روند افزایشی واکسیناسیون، پیک ششم 
کرونا را نخواهیم داشت« خط بطلان...

کرونا فقط با واکسن تمام نمی شود 

حسن هانی زاده 

تحلیلگر مسائل بین الملل 

چین سودای برتری اقتصاد جهان را در سر می پروراند و 

تصمیم دارد ظرف چند سال آینده با دگرگونی در معاملات 

تجاری با محوریت یوان به سیطره دلار پایان بخشد. چین از 

زمان ریاست شی جین پینگ، دبیرکل حزب کمونیست و رهبر 

این کشور برای ارتقای اقتصاد کشور یک ونیم میلیارد نفری 
خود فکر احیای جاده ابریشم را ....

سخنرانی سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهورایران 

در فضای مجازی و در نشست مجمع عمومی سازمان 

ملل که برای نخستین بار صورت می گیرد، رئیس جمهور 

سخنان بسیار مهمی و نقشه راه سیاسی ایران در منطقه 

و در جهان و در حوزه برجام را ترسیم کرد. درسخنرانی 
رئیس جمهورنکات بسیار مهمی ...

عضو کاغذی پیمان شانگهای یا عضو فعال؟ 
نعمت احمدی 

حقوقدان 

همین صفحه

همین صفحه

ادامه  صفحه 2

ادامه  صفحه 4

ادامه  صفحه 6

ادامه  صفحه 6

سخنرانی رئیس جمهور و نقشه راه برجام 

محمدرضا محبوب فر
کارشناس حوزه سلامت

صفحه  4

گزارش »آرمان ملی« از وضعیت  از دست رفته جایگاه بین المللی گاز ایران: 

شیر صادرات گاز بسته شد 
سوء مدیریت و تحریم بازار صادرات گاز ما را به رقبا سپرد؛ چه کسي پاسخگوست؟

 باید سطح سنی 
 مدیران را 
پایین بیاوریم
    فعلا مدارس مجازی
    یا ترکیبی از 
     حضوری و 
    مجازی است

صفحه 9

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                

وحید  شمسایی:

 تبریک برای باخت 
مصلحتی فوتسال 

صفحه 11

امیررضا واعظی آشتیانی  :

 استاندار وابسته به نماینده فرمانبرداری 
از مرکز را سخت می کند

صفحه 6

سخنرانی رئیس جمهور و نقشه راه برجام 

سخنرانی سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهورایران در 

فضای مجازی و در نشست مجمع عمومی سازمان ملل که 

برای نخستین بار صورت می گیرد، رئیس جمهور سخنان 

بسیار مهمی و نقشه راه سیاسی ایران در منطقه و در جهان و 

در حوزه برجام را ترسیم کرد. درسخنرانی رئیس جمهورنکات 

بسیار مهمی وجود دارد. مسئله برجام و اینکه کشورهای غربی 

و آمریکا باید به شکلی منصفانه با ایران برخوردکنند و قبل از 

هرگونه مذاکره ای باید تحریم ها لغو شود. این موضع گیری 

نشان می دهد که ادبیات گفتمانی درجمهوری اسلامی ایران 

همچنان به عنوان یک حرکت دیپلماتیک و قابل قبول در 

عرصه های تعامل بین المللی وجود دارد. دولت سیزدهم 

درصدد است که با حفظ ارزش های اسلامی و ملی، مذاکرات 

را در چارچوب شرایط تعیین شده انجام دهد و لازم است 

که کشورهای غربی و آمریکا هم به خوبی بدانند که ارتباط 

دادن یک سری پیش شرط ها با رفع تحریم ها با هدف تحقیر 

ملت ایران است و این برای ایران و ملت ایران و رهبری ایران 

قابل قبول نیست. مسئله گفت وگوها، مسئله کاملا جدی 

است واز سوی دولت سیزدهم ادامه خواهد یافت ولی قبل از 

هرگونه مذاکره لازم است که آمریکا توافقنامه برجام را بپذیرد 

و تحریم ها را به کلی لغو کند. در آن صورت ایران آماده از سر 
گیری مذاکرات است. 

حسن هانی زاده 

تحلیلگر مسائل بین الملل 

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله : امیرعلی ابوالفتح

 تغییر محسوس 
لحن مقامات آمریکا 

غلامرضا انصاری

 پشتوانه مردمی لازمه 
قدرت نظام های سیاسی 

حشمت ا... فلاحت پیشه

 طرح وزرای منطقه ای 
و چالش های آن 

سید مرتضی خاتمی

 سقوط آزاد به زیر خط فقر
با درمان کرونا  

صفحه6

صفحه 9

صفحه2

صفحه2

صفحه 3

گزارش »آرمان ملی« از کلیپ 
جنجالی سفر هوایی به عراق: 

قیمت هاي نجومي 
بلیت پاي هواپیماهاي 

باري را باز کرد 
برخی از زوار و موکب داران با 
هواپیمای باری به عراق رفتند

آرمان ملی: در شرایطی که مرزهای 

چهارگانه برروی زائران بسته و دولت 

ایران و عراق اجازه ورود مســافران را 

نمی دهند، انتشار دو ویدئو، در آسمان 

و زمیــن، موجــب اظهارنظرهــای 
بسیاری شد. کلیپ نخست، از ...

صفحه9

 »آرمان ملی« از برنامه جدید وزارت 
 میراث فرهنگی برای تحول در 

صنعت گردشگری گزارش می کند: 

تلاش براي جان دادن 
به گردشگري بي جان

صفحه6

صفحه9

جعفر قنادباشی در گفت وگو با»آرمان ملی«: 

از شانگهاي براي حذف 
تحریم استفاده کنیم

قاسم محبعلی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

      تحریم هاي غیرهسته اي 
      مذاکرات جداگانه اي را طلب مي کند 

       برداشت غربي ها از سخنان رئیس جمهور 
     در اجلاس مجمع عمومي سازمان ملل، مثبت نبود

 لغو تحريم های هسته ای را 
 دنبال كنيد؛ 

نه همه تحريم ها  w w w . a r m a n m e l i . i r نشانی اینترنتی:  
آیین نامه اخلاق حرفه ای 

روزنامه آرمان ملی را 
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محمد رضا میر شاه ولد
عطاری برادران جالینوس پلمب شد! 

صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

کارتون فرنگی

آخر آرمان ملی

کووید 19 |  آنتونیو رودریگز گارسیا

 منبع:اینستاگرام کارتونیست

غیـــر محرمانـــه

رئیسی جمعه به ایلام می رود 
 اسـتاندار ایـام گفت: رئیـس جمهـور کشـورمان روز جمعه 
به اسـتان ایـام سـفر خواهد کـرد. محمد نـوذری با تشـریح 
اهـداف این سـفر افـزود: بررسـی مشـکات مـردم، دیـدار با 
اقشار آسـیب پذیر جامعه و نشسـت در شـورای اداری استان 
از مهم تریـن برنامه هـای رئیس جمهور کشـورمان به اسـتان 

ایـام خواهـد بود. 
تجمع اعتراضی معلمان   

 فرهنگیـان و معلمان در واکنـش به عدم تصویـب رتبه بندی 
معلمـان و توقـف در مجلـس در برخی از اسـتان ها دسـت به 
تجمعات اعتراضی زدند. مسـئولان مربوطه نیـز از پیگیری ها 
و رایزنی دربـاره رتبه بنـدی معلمـان خبر دادنـد. فرهنگیان 
و معلمـان در واکنش به عـدم تصویـب رتبه بنـدی معلمان و 
توقـف در مجلـس در برخی از اسـتان ها دسـت بـه تجمعات 
اعتراضـی زدنـد. مسـئولان مربوطـه نیـز از پیگیـری هـا و 

رایزنـی دربـاره رتبـه بندی معلمـان خبـر دادند.  
تجمع اعتراضی رانندگان اسنپ  

 راننـدگان خودروهـای اسـتیجاری شـهرداری ارومیـه بـار 
دیگـر بـه دلیـل بدقولی هـا و خلـف وعـده شـهردار دسـت 
بـه تجمـع و اعتـراض زدنـد. صبـح دیـروز ایـن راننـدگان به 
دلیل عـدم عقـد قـرارداد و عـدم افزایـش حقوقشـان مقابل 
باغ رضـوان ارومیـه تجمـع کردنـد کـه پـس از چند سـاعت 

نیروهـای انتظامـی و حراسـت شـهرداری از تجمـع در ایـن 
مکان جلوگیری کـرده و با تعدادی از رانندگان در شـهرداری 
مرکزی حاضر شـدند اما ایـن راننـدگان باز هم بـه وعده های 

داده شـده دلخـوش نیسـتند.  
 واکنش قوچان نژاد به یک شایعه   

 از حدود سـه هفته قبـل شـایعاتی درباره احتمـال خداحافظی 
ایـن بازیکـن از فوتبال مطرح شـد. بـا توجـه به سـبک زندگی 
رضا کـه حـالا بیشـتر صـرف زندگـی خانوادگی اش می شـود، 
این شـایعه چندان عجیب به نظـر نمی رسـد. قوچان نژاد گفت 
بـا پیشـنهاداتی از ایران و آسـیا روبروسـت. حـالا وقتی بـا این 
سـوال جام جم مواجه می شـود کـه آیـا از فوتبـال خداحافظی 
کـرده یـا نـه؟ پاسـخ می دهـد: »هنـوز دربـاره آینـده ام هیـچ 

تصمیمـی نگرفتـه ام و مشـغول فکر کردن هسـتم.« 
تکذیب درگیری بین زائران   

 فرمانـدار ویژه خرمشـهر درگیری زائـران اربعین حسـینی با 
مامـوران انتظامـی در مرز شـلمچه را تکذیـب کـرد.      محمد 
حیـدری افـزود: تصاویـری که بـه تازگـی در فضـای مجازی 
به نام شـلمچه منتشـر شـده مربـوط به مرز شـلمچه نیسـت 
و افـرادی کـه بـه پایانـه مـرزی شـلمچه مراجعـه کردنـد بـا 
آرمـش بـه خانه هـای خـود برگشـتند. وی تصریـح کـرد: از 
همـه عاشـقان حسـینی تقاضـا می شـود بـرای شـرکت در 
راهپیمایـی اربعیـن حسـینی در عـراق، بـه هیـچ وجـه بـه 

مرزهـای زمینـی از جملـه مـرز شـلمچه مراجعـه نکنند.  

 ضرب و شتم یک زن  
  در منطقه قاسم آباد زاهدان در اسـتان سیستان و بلوچستان 
خانـه یـک زن تخریـب و خـودش مـورد ضـرب وشـتم قـرار 
گرفـت. هاجر در پاسـخ بـه این پرسـش کـه آیـا در ایـن باره 
بـه شـهرداری مراجعـه کـرده اسـت یـا خیـر؟ گفـت: تنهـا 
نان آور خانواده پسـر20 سـاله ام اسـت. همسـرم بیکار است. 
چطوری تـا آنجا برویـم؟ کرایـه رفتن بـه شـهرداری زاهدان 
20 تـا 30 هـزار تومان اسـت و مـا نداریـم. نمی توانیـم امتیاز 
برق خریـداری کنیـم. حتی مدرسـه هـم نزدیکـی خانه مان 

نیسـت کـه بچه هایـم را به مدرسـه بفرسـتم. 
 دستور رئیسی درباره عبدالکریمی  

 چنـد روز بعـد از واکنش هـا بـه اخـراج بیـژن عبدالکریمـي از 
دانشگاه آزاد، سـیدابراهیم رئیسـي به وزیر علوم ماموریت داده 
که دلایل صـدور حکم مورد نظـر را بررسـي و اعتراضـات ابراز 
شـده نسـبت به مسـئله را پیگیري کنـد.  بیـژن عبدالکریمي، 
دانشیار گروه فلسـفه دانشگاه آزاد اسـامی واحد تهران شمال 
اسـت که اخیرا صدور حکـم اخراج او بـا واکنش هاي بسـیاري 

را در میان مـردم و نخبگان دانشـگاهي روبه رو شـد. 
پرونده پولشویی برای اتحادیه طلا!  

 رسـول کوهپایـه زاده وکیـل شـاکیان پرونـده سـکه ثامـن 
بیـان کـرد: پرونـده پولشـویی مرتبط سـایر افـراد پرونـده از 
جملـه اتحادیه طـا و جواهرات تهـران، صرافان منسـوبین و 

بستگان محکومان پرونده در شـعبه ۱0۵2 دادگاه کیفری دو 
تهران مفتوح رسـیدگی شـده و امیدواریم ابعـاد فعالیت های 
مجرمانه همه مباشـران و عوامل پرونده کشـف شـود و وجوه 

متعلـق به مـوکل این مسـتند شـود. 
مداح بنام مازندرانی درگذشت  

مداح اهل بیـت عصمت و طهارت سـاروی حاج رشـید بریمانی 
صبـح امـروز و در نخسـتین روز هفته دفـاع مقـدس دارفانی را 
وداع گفـت. حـاج رشـید بریمانـی که سـال ها ذاکـر اباعبـدا... 
الحسـین )ع( و اهـل بیـت بـود در آسـتانه اربعیـن حسـینی، 

دعـوت حـق را لبیک گفـت و بـه سـوی معبودش شـتافت. 
 ماجرای جوشیدن خاک در بوشهر   

طـی روزهـای اخیـر تصویـری در فضـای مجـازی انتشـار 
یافتـه که نشـان دهنـده جوشـش خـاک در روسـتای هلیله 
از توابع شهرسـتان بوشـهر اسـت. کلیپ منتشـر شـده مبنی 
بـر جوشـش زمیـن در روسـتای هلیلـه بوشـهر مربـوط بـه 
نشـت یابی خـط لولـه گاز روسـتا در زمسـتان ۹۷ اسـت 
ولـی اخیـراً بـا شـوخی هایی در فضـای مجـازی بـا عنـوان 

»آتشفشـان هلیلـه« مجـدداً بازنشـر شـده اسـت. 
 دلیل محکومیت مجیدی چه بود؟  

باشـگاه اسـتقال دلیـل محکومیت فرهـاد مجیدی توسـط 
کمیته اخـاق فدراسـیون فوتبال را اعـام کرد. بعـد از اعام 
حکم کمیتـه اخـاق درخصـوص فرهـاد مجیدی سـرمربی 

اسـتقال، شـایعاتی در خصوص دلیـل این رای مطرح شـده 
که به این وسیله این شـایعات رد می شـوند. دلیل رای صادره 
در خصـوص آقـای مجیـدی، عـدم پرداخـت جریمـه صادر 
شـده به دلیـل اظهـارات ایشـان در خصـوص آذری جهرمی 

وزیـر وقـت ارتباطات اسـت. 
احمد مسعود در تاجیکستان است؟  

سـایت »اینترسـپت« در گزارشـی ادعا کرد رهبران مقاومت 
افغانسـتان علیه طالبان به تاجیکسـتان فرار کرده انـد. ماتیو 
کـول و کیـن کلیپنسـتین، نویسـندگان سـایت اینترسـپت 
اعـام کردند که عقب نشـینی نیروهای احمد مسـعود، پسـر 
احمد شـاه مسـعود و امرا... صالح، مشـاور سابق اشـرف غنی، 
رئیس جمهور سـابق افغانسـتان ادعاهـا درباره حضـور آن ها 

در افغانسـتان را رد می کنـد. 
شلیک به گاو خشمگین در اراک!  

  فرمانده انتظامی شهرسـتان شـازند گفت: ماموران انتظامی 
کانتـری ۱۱ شهرسـتان، متوجـه فـرار یـک راس گاوی 
می شـوند که مالک، قصد ذبح شـرعی آن را داشـته کـه بر اثر 
جنون و فـرار در روسـتا رها شـده و ممکن اسـت به سـاکنان 
روسـتا آسـیب بزند. سـرهنگ جودکـی افـزود: پـس از آنکه 
تاش های صـورت گرفته برای مهـار گاو مورد نظـر موفقیت 
آمیز نبـود به ناچار مأمـوران با شـلیک بهنگام حیـوان جنون 
گرفته را از پـای درآورده و از هرگونه حادثه غیـر مترقبه برای 

اهالـی روسـتا پیشـگیری کردند. 

طرح برخورد با عطاری های مدعی درمان بیماری کرونا. 

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

پرداختـن بـه مسـاله مذاکـرات هسـته ای از پیـش از انتخابـات تـا امـروز بارهـا در شـرایط مختلـف و 
سـخنرانی های متعـدد در صحبت هـای آقـای رئیسـی مورد اشـاره قـرار گرفت. ایـن مذاکرات چند جنبـه دارد، 
یـک جنبـه آن حضـور و بازگشـت آمریـکا اسـت، جنبـه دیگـر لغـو تحریم های اعمال شـده بـر ایران و مسـاله 
عمل به تعهدات از سـوی سـایر کشـورهای عضو به ویژه کشـورهای اروپایی اسـت که در این دوران نه تنها به 
تعهـدات خـود عمـل نکردنـد بلکه تا حـدی راه کارشـکنی را در پیش گرفتنـد، این موضوعات محـور مذاکرات 
اسـت و اگـر محقـق شـود همان طـور که مقامـات ایرانی اعـام کردند ما بـار دیگر بـه اجرای تعهـدات برجامی 
خـود بازخواهیـم گشـت. ایـران »طـرف خسـارت دیـده« برجام اسـت، آنچه کـه امـروز از سـوی رئیس جمهور 
مـا مطـرح می شـود مسـاله اجـرای تعهـد طرفیـن اسـت. جمهـوری اسـامی بـه تعهـدات خـود عمـل کـرد و 
اکنـون ایـران بـه دلیـل اجـرای تعهدات، طرف خسـارت دیـده برجـام و مذاکرات اسـت چراکه علیرغـم اجرای 

تعهـدات از جانـب ایـران و تعطیلـی بخش هـای قابـل توجهـی از فعالیت هـا؛ ما شـاهد تشـدید تحریم هـا، عدم 
اجـرای تعهـدات سـایر کشـورهای عضـو و حرکت دائمی به سـمت توطئـه و کارشـکنی در این فرآینـد بودیم. 
سیاسـت جمهـوری اسـامی ایـران همـواره ایـن بـود که ما بـا ایـن کشـورها مذاکـره خواهیم کرد و مشـکلی 
بـرای ایـن مسـاله نداریـم امـا مذاکـره با تاکیـد بر اصـل احتـرام متقابل، اجـرای تعهـدات برجامی، آزادسـازی 
منابـع جمهـوری اسـامی و لغـو کلیـه تحریم هـا در حوزه هـای مختلف ماننـد کشـتیرانی، بیمه، فـروش نفت، 
بانکـی و .... این هـا تعهداتـی بـود کـه آن ها داشـتند امـا به آن عمل نکردند. بر همین اسـاس سیاسـت رسـمی 
کشـور را هـم، مقـام معظـم رهبری لغـو تحریم ها، راسـتی آزمایی و بازگشـت ایران بـه تعهـدات برجامی عنوان 
کردنـد و راهـی جـز ایـن نیسـت بـه ایـن خاطـر که مـا یک بـار تعهـدات را اجـرا کردیم ولـی زمانی کـه نوبت 
بـه طـرف غربـی رسـید از تعهـدات خـارج شـد و تحریم هـای شـدیدتری را بر مـا اعمـال کـرد.« همان  طور که 
از صحبت هـای مسـئولان دسـتگاه دیپلماسـی مشـخص اسـت، ما آمـاده از سـرگیری و ادامه مذاکـرات احیای 
برجـام کـه از ابتـدای سـال جـاری در حـال انجـام اسـت، هسـتیم. اما رئیس جمهـور بارهـا تاکیـد و در مجمع 
عمومـی سـازمان ملـل نیـز بیان کردنـد، مذاکره بایـد در جهت منافع ملی و برای نتیجه باشـد نـه مذاکره برای 
مذاکـره؛ ضمـن اینکـه دولـت جدید اولویت دسـتگاه دیپلماسـی خـود را نزدیکـی و تحکیم روابـط منطقه ای با 
کشـورهای همسـایه و نزدیک، و همچنین قاره آسـیا قرار داده اسـت. در عین حال اگر کشـورهای طرف مقابل 
و عضـو در برجـام آمـاده اجـرای تعهـدات باشـند مـا نیز بـرای مذاکره و بازگشـت بـه اجرای تعهدات مشـکلی 

نداریـم؛ در چنیـن شـرایطی مذاکـرات و توافقـات خیلی سـریع می تواند اجرایی شـود.

سخنرانی رئیس جمهور و نقشه راه برجام 
ادامـه از صفحـه اول| از طرفی حضـور آقای امیرعبداللهیـان، وزیر خارجـه در نیویورک نیز به عنـوان یک گام 
حسـن نیـت ایـران بـرای تعامـل بـا جهان غـرب و آمریـکا تلقی می شـود و امـا این حضور بـه مفهوم پذیـرش پیش 
شـرط های آمریـکا نیسـت. جمهـوری اسـامی ایران یکسـری الگوهایـی دارد که این الگوها از سـوی هـر دولتی باید 
رعایـت شـود و طبیعـی اسـت که کشـورهای غربـی هم بایـد دراین خصـوص ماحظات جمهـوری اسـامی ایران و 
ارزش هـای دینـی و ملـی ایران را مـورد توجه قرار دهنـد. به همین دلیل در سـخنرانی رئیس جمهور اسـامی ایران، 
رسـانه های غربـی بسـیار بـه نکات کلیـدی این سـخنرانی توجه کردند و این سـخنرانی به عنوان نقشـه راه سیاسـی 
دولـت سـیزدهم تلقـی شـده اسـت و به همین منظور بـه نظر می رسـد آقای جوبایـدن، رئیس جمهور آمریـکا نیز در 
سـخنرانی خـود آمادگـی آمریـکا را برای بازگشـت به برجام اعام کرد که نشـانه های مثبتی تلقی می شـود مشـروط 
بـر اینکـه آمریـکا حسـن نیـت خـودش را در برابر ایـران با لغـو تحریم ها ابـراز کند. لذا امـکان دارد که طـی ماه های 

آینـده رونـد مذاکـرات در ویـن از سـر گرفته شـود و این مذاکـرات در هر حال بایـد یک خروجی قابل قبولی داشـته 
باشـد و ایـن خروجـی بایـد به لغـو تحریم های اعمـال شـده و ظالمانه آمریـکا وغرب علیه ایـران منجر شـود. درغیر 
اینصـورت ایـران سـازوکار جدیدتـری اتخـاذ خواهـد کـرد کـه به نفـع طرف های غربـی نخواهـد بود. طبیعی اسـت 
کـه دولـت و مجلـس از یـک منظـور کاما اسـامی و ملـی به موضـوع برجـام می نگرند و هرگونه فشـار علیـه ایران 
بـا یـک سلسـله واکنش هـا و کنش هـای متقابلی از سـوی نهادهای جمهوری اسـامی ایـران مواجه خواهد شـد. اگر 
آمریـکا در یـک فرآینـد زمانـی مشـخصی تحریـم های اعمال شـده علیه ایـران را لغو نکند، طبیعی اسـت کـه ایران 
هـم هیچگونـه همـکاری بـا آمریکا و غـرب نخواهد داشـت و مصوبه پارلمـان اجرائی خواهد شـد و ایـران از تعهدات 
خـود کـه در برجـام مـورد تاکیـد قـرار گرفتـه، عـدول و عقب نشـینی خواهـد کـرد و ایـن می توانـد به فصـل پایان 
همکاری هـای ایـران بـا جامعـه جهانـی مخصوصـا آمریـکا و اروپـا منجـر شـود. درحقیقت برجـام به هر حـال آینده 
مثبتـی خواهـد داشـت مشـروط بـر اینکه تیـم جو بایـدن در تعامل بـا ایـران رفتاری کاما مسـالمت جویانه داشـته 
باشـد از ایـن رو بـه نظـر اظهـارات جو بایدن در نشسـت سـران کشـورهای عضو مجمـع عمومی سـازمان ملل حاوی 

نکاتـی مثبتـی بـود کـه باید بـه امید اجرائی شـدن وعده هـای رئیس جمهـور آمریکا نسـبت به ایـران بود. 

 
آرمـان ملی- امیـد کاجیان: روزی کـه تصاویر هواپیمـای نظامی آمریکایـی در فرودگاه کابـل که مردم 
افغانسـتان بـه خاطـر هـراس از طالبـان بـدان آویـزان شـده بودنـد پخـش شـد، شـبکه های خبـری مختلـف، 
رسـانه ها، شـبکه های مجـازی و... جـدای از مطـرح کـردن تـرس مـردم از طالبـان از ایـن می گفتند کـه در هر 
صـورت مغـز سـلیم حکـم می کنـد کـه آدم بـرای زنده مانـدن به جایـی از هواپیمـا آویزان نشـود و یـا اینگونه 
چنـد برابـر ظرفیـت خـود را در کابین آن هواپیمای نظامی جای ندهد. بسـیاری مباحـث فرهنگی و جغرافیایی 
را درایـن زمینـه مطـرح کردنـد و اینکـه نبایـد چنین اقدامی از سـوی مـردم افغانسـتان بنا به هـر دلیلی انجام 
می شـد. دریکـی از گفت وگو هـا و تریبون هایـی کـه تلویزیون ایـران به طالبـان اختصاص و گفت وگـو ای ترتیب 
داد، در بخشـی از گفت وگـو اشـاره ای بـه موضوع ایـن هواپیما و نحوه خروج مردم افغان از کشـور شـد. نماینده 
طالبـان امـا در پاسـخ بـه مجـری ایرانـی در شـبکه افـق مطلبـی گفت کـه قابل تامـل بـود. او اظهار داشـت در 
هـر جـای دیگـری هـم می گفتند کـه هواپیمـا به آمریـکا می رود مـردم اینگونه سـوار بـر آن می شـدند، البته 
مجـری ایرانـی منکـر ایـن موضوع شـد ولی بـا این حـال نماینده طالبـان گفت قـول می دهم کـه در ایران هم 
چنیـن اتفاقـی می افتـاد و حـالا پخـش تصاویـری قابل تامـل از پـرواز مـردم کشـورمان کـه ادعا شـده به نجف 
بـوده بسـیاری را شـوکه و بـا ایـن سـوال مواجه کـرده که آیـا در اینجا هـم باید به حـال فرهنگ برخـی مردم 
و مسـئولان اشـک ریخت؟فیلمی در شـبکه های اجتماعی از مسـافران هواپیمایی منتشـر شـده که در آن یکی 
از سرنشـینان  هواپیمـا ادعـا می کنـد کـه مسـافران اربعین حسـینی بـا هواپیمای ایلیوشـین که یـک نمونه از 
هواپیما هایـی اسـت کـه مسـافران را همزمـان با مراسـم اربعین از ایـران به نجف می بـرد اینگونه حالتـی دارد... 
امـا چـه حالتـی؟ تصاویـر نشـان می دهـد مـردم در کابیـن آن به صـورت دو طبقـه به عـراق سـفر می کنند)!(

بسـیاری از ایـن مسـافران پروتکل هـای بهداشـتی را رعایـت نکـرده و بدون ماسـک و در نزدیک تریـن فاصله با 
یکدیگـر نشسـته اند در حالـی کـه در همـه پرواز هـای مسـافری در دنیا با وجود شـرط واکسیناسـیون و تسـت 
منفـی PCR همـه باید در کابین هواپیما از ماسـک اسـتفاده کنند. اما دوطبقه نشسـتن آنها بسـیار غم انگیز تر 
اسـت و البتـه در هم لولیدنشـان)!( برخـی می گوینـد این هواپیما نظامی بوده و مشـخص نیسـت با کـدام مجوز 
ایـن حجـم از زائـران را بـه کربـا می برد؟ گفته شـده یـک مقام مسـئول در سـازمان هواپیمایی کشـوری این 
کلیـپ را تأییـد و اعـام کـرد کـه هواپیما هـای نظامـی ماننـد ایـن هواپیمـا نیـازی بـه اخـذ مجوز از سـازمان 

هواپیمایـی کشـوری ندارنـد. بعضـی هم می گوینـد هواپیما باری اسـت.
 هزاران پرسش 

تصاویـر تأسـفبار ایـن هواپیمـا در حالی منتشـر شـده که باعث هـزاران پرسـش از مقامات مسـئول و البته 

مردمـی اسـت کـه تن بـه چنین سـفری داده اند، امـروز در شـرایط کرونایی اساسـا هواپیماها به صـورت عادی 
همچـون گذشـته هـم نباید مسـافر داشـته باشـند، حال آنکـه به طرز مشـمئز کننده ای مـردم در ایـن هواپیما 
جـای داده شـده اند بـه نحوی که شـخصیت انسـانی آنهـا نیز زیر سـوال برود چه برسـد به بحث سـامتی آنها 
و امنیت پرواز. از سـویی آنچه در هواپیمای کابل رخ داد در زمان بی دولتی و بی حکومتی در کشـور افغانسـتان 
بـود. حـال آنکـه این واقعـه در ایـران در اوج ادعاهای گوش فلک کر کننده مسـئولان و اقتدارشـان و اینکه ما به 
مـردم هویـت و شـخصیت ایرانـی می دهیم اسـت، آیا این نحوه هویت دادن اسـت؟ چه کسـی اجـازه این نحوه 
پـرواز و ایـن نحـوه برخـورد با مردم را داده اسـت و چـرا مردم به جای اعتـراض، به چنین ذلـت و البته خطری 
تـن می دهنـد. می گوینـد چـون هزینه هـای بلیـت بـالا بـود برخـی از زوار بـا هواپیمای بـاری به این شـکل به 
عـراق سـفر کردنـد.  قطعـا باید این سـوال را از مردم پرسـید که چرا به جـای اعتراض به قیمـت بلیت هواپیما 
اینگونـه خـوار و ذلیـل بـر هواپیماهـای بـاری هـم سـوار می شـوند،  فکـر احقـاق حق خـود نیسـتند هیچ فکر 
سـامتی و جـان و زندگـی خـود هم نیسـتند؟ از سـویی اگر چه اعتقـادات و نگاه مردم به مسـائل مذهبی قابل 
سـتایش اسـت اما پرسـش این اسـت که آیا چنین سـفری آنقـدر ضروری بود کـه بخواهیم چنیـن تصویری از 
ایـران را بـه جهـان مخابـره کنیم؟ در ماجرای موشـک به هواپیمـای اوکراینـی، اپراتور مقصرایـن اتفاق معرفی 
شـد. هنـوز ماجـرای تلـخ واژگونـی اتوبـوس خبرنگاران در مسـیر ارومیـه کـه در آن دو تن از خبرنـگاران جان 
باختنـد را  هـم ازیـاد نبردیـم، در ایـن حادثـه هـم راننـده مقصر اعام شـد. لابد با ایـن اوصاف اگـر اتفاقی هم 
بـرای ایـن هواپیمـا می افتـاد کمیتـه رسـیدگی بعدها اعـام می کرد کـه مقصر خلبان بوده اسـت وبس. شـاید 
شـوق رفتـن مـردم بـه کربا باعث شـود تـا برخی حاضر بـه تن دادن بـه چنین اقدامـات عجیبی شـوند اما در 
این میان این وظیفه مسـئولان ماسـت که از سـامت شـهروندان مراقبت کنند مسـئولانی که شـوربختانه در 
فقـدان تدبیـر بـه سـر مـی برند.تصاویرهواپیمای مذکـور و نحوه نشسـتن مـردم در آن قطعا که نـه تنها وجهه 
خوبـی نـدارد و کمتـر کسـی آن را نمـاد دینـداری مـردم تعبیر می کنـد بلکه نشـان از مردمی می دهـد که اولا 
یادشـان رفتـه کـه اولویتـی که برای آنها باید فراهم شـود امنیت و سـامت پرواز از سـوی مسـئولان اسـت که 
بـه آنهـا داده نشـده، ثانیـا بـه جـای احقاق حق و اعتـراض به این نحـوه و یا گرانـی بلیت حاضر بـه پذیرش هر 
نـوع رفتـاری هسـتند کـه بـا آنهـا می شـود. در سـویی دیگر دنیا بـا این تصاویـر در مـورد ما چه فکـر می کند؟ 
آنهـا کشـوری را می بیننـد کـه به رغـم وجـود مسـئولان مسـتقر در آن، کوچک تریـن توجهـی بـه بدیهی ترین 
مسـائل ملتشـان ندارنـد و داعیـه مدیریـت جهانـی هـم می کننـد. آنچه کـه در هواپیمـای پـروازی مذکور رخ 
داده، چـه بسـا از تصاویـر هواپیمـای نظامـی در فرودگاه کابل قابل تامل تر و تلخ تراسـت، چرا که در افغانسـتان 
مردمی از ترس تسـلط گروهی تروریسـت در کشورشـان دسـت به آن نحوه خروج از کشورشـان زدند و ریسـک 
عـدم امنیـت پـرواز را بـه جان خریدند و در سـویی دیگـر حکومتی در کشورشـان در کار نبوده کـه جلوی این 
اقـدام را بگیـرد، امـا در ایـران در وضعیتـی عـادی بـرای یک سـفر ظاهـرا زیارتی هم مـردم چنیـن می کنند و 

مقاماتـی هـم کـه باید مراقـب مردم باشـند اینچنین این اتفـاق را به هیچ پنداشـتند.

زاویـــــه

نگـــــاه
تصاویر سفر با هواپیمایی که یادآور فرودگاه کابل بود 

تهران، یک قدم مانده تا کابل!
 تلخ تر از هواپیمای فرودگاه کابل

سیدعلی آقازاده 
عضو کمیسیون سیاست خارجی مجلس   

آینده مذاکرات هسته ای وین 


